Non cum ille audacissimus conscientia conuictus, primo reticuisse  
patefecit cetera: quid ea nocte egisset εἰ ἐπέκει ἄρα: Quid proxima  
constituisset εὐετήκει ἄρα quemadmodum esset ratio totius belli de  
scripta. ὡς περ ἄρα ἔγεγραπτο. Omnia assūmatue dixit. Id in præ  
tura siciliensi. Quare cuiusmodi putamus illa esse quæ negat: cū hæc  
tam improba sint quæ fateatur. Grace enim quoq; hoc interpretantes  
dicimus ἀπερ ἄρα ὡμολογεῖ. Rationem colligentes: confirmantesq;  
quod dicitur. **Idem in eodem:** Hoc postulatum de statuis ridiculum  
esse uideatur: qui rem sentētiām q; non respiciat δυκάρακατίδοι. **Ter**  
**rētius in phormionc.** Ita fugis ne prater causam quod aiunt. οὐ τοσ  
ἄρα φεύγοισ ἔφεγοισ. **Idem in andria:** Quæ sit rogo. **In eadem:** Quā  
timeo quorū euadas. Τίσ ἀρεῖν ωσ δέδοικα ὡ τοι ἄρα ἐπιλείσοις:  
**Nam** si il um obürges uitæ: qui auxilium tulit quid facies illi qui de  
derit damnum: aut malum: ἀν quoq; græca coniunctio quotiēs apd  
græcos ponitur possibilatatem significans: quæ apud illos indicatiui  
quidem modi: uel præterito imperfecto: uel ἀορίσω: quem nos nō ha  
bemus: nisi quod pro eo: & pro παρακειμένῳ præterito perfecto uti  
mur: & cum plusq; perfecto adiungitur. Optatiuis autem omnibus  
quippe coniunctis cum tribus supradictis temporibus. Præsens eim  
optatiū: & præteritū in pfectū idē est. & præteritū pfectū: & plusq;  
pfectum: & futuꝝ: & ἀορίσον: quod uocant tempus coniungitur ἀν.  
**Nostri** ergo quoq; in omnia illos sequētes quādo possibilitatē demō  
strare uolūt: optatiuis siue subiunctiuis uerbis utūt: ut **Ter. in phor.**  
Necq; defeciscar usq; adeo experiar: donec tibi id quod sum pollicitus  
esserero ἐκ τελεσοι μιᾶν ἀπερ γαστοι ων. **Sic ergo** quod illi solēt &  
per indicatiū: & per optatiū facere addentes ἀν coniunctionē græ  
cam. Nos subiunctiuis per se politis solēmus demonstrare: ut docuiſ  
sem si discere uoluisses. Διδαξάι αν δηνη διδαξαν ειεθουληνος:  
idest poterā docere. Et præteritis quidē utētes ostēdimus rē quæ po  
tuisset facta esse: nō esse factam. Præsenti uero uel futuro subiunctiuo  
utētes in huiuscemodi cōstructione ostēdimus posse fieri aliquid: ni  
si quid impediat: ut doceam si uelis. idest possū docere si uoluntas  
tua non impedit: Similiter in futuro docuero si uolueris: idest pote  
ro docere si uolueris. **Horatius in primo car.** Quis martē tunica te  
ctum adamā in digne scriperit: pro scribere potuerit. Illud quoq;  
sciendum q; quotiens pœnitere nos rei non factæ demonstrare uolu  
mus: subiunctiuo etiam utimur: ut **Virgilius in quarto aeneidos:** Fa

cc: in castra tulisse: Implessemq; foros flammis: natum q; patrēq;  
Cum genere extinxem memet super ipsa dclissem. idest cur facies in  
castra non tuli: quod debui facere: Cur non impleui foros flammis.  
Cur non natum patremq; extixi: & sup memet ipsa dedi. Potest ta/  
mē & hoc possibilitatis clie. Ostēdit. n. le potuisse: nisi dcmēs fuisset  
hoc facere. Ideoq; se p̄ccnitere: q; aut atticū morē sequētes his utunt  
necessarium esse astimo. Illog etiā auctoritate hoc cōprobare. Plato  
in alcibiade. G. in eodem. G. ecce ēn & ēp̄a affirmatiue posuit. Idcm  
in lisiide. G. ecce hic & interrogatiue & comprobatiue posuit ēn In eo  
dem. G. & ēp̄a quoq; tam interrogatiue q; cōfirmatiue in hoc loco po  
suit. Inuenis tamen & per ecliplim ēp̄d & ēn apud illos proferri. Opta  
tiua uerba in simili sentiū quomodo apud latinos proferuntur. Vt idē  
in carmine. G. ecce more Romano sine ēp̄a uel ēn hoc totum p̄tulit.  
Electiue quoq; sapissime hoc modo utimur. ut imp̄re potius q; mo  
neam: discam q; doceam: quæ & confirmatiue dicuntur. tamē & præ  
terito plus q; perfecto præteritum im perfectū coniungere: & prætent  
piæscens: uel futuro solent uel prætentio: ut fecissem nisi impedires: &  
contra facerem: nisi impedisces: & facias nisi impediās: & nisi in pedi  
eris: & fecero nisi impediās: & impediās. Virgilii s in secundo ænci  
dos: Non prius alpices ubi tessum arta: e parentem Liquetis anchise  
superet coniunx ne Creusa: Alcaniusq; puer: quos oēs undiq; graia  
Circuerant acies: & nimia cura resistat. Iam flammæ tulerint inimi  
cus & hauserit enīs: pro poterant tulisse: & poterant hausisse. Hora  
tius de arte p̄etica: Dixeris egregie notum si callida uerbum Reddi  
derit iuclura nouum: idest poteris dicere egregie. Frequentissime ta  
men auctores utuntur subiunctiūs confirmantes: & præterito tem  
pore res perfectas. Et sciendum q; hanc uim habēt ut ad cognitionē  
intelligantur futuram. Quis p̄ cum subiunctiūa etiam præteriti tē  
poris que modo optatiua uim habent futuri. Optatmus enī ea quæ  
sunt futura. Cicero i initio uerrinarum: quod supra quoq; posuimus.  
Si quis iudices uestrū: aut eorum qui adhuc forte miratur: me qui  
tot annos in causis iudiciisq; publicis ita sim uersatus: ut defenderim  
multos læserim neminem. Sic quoq; intelligi potest ita sim: pro ita i  
ueniar uel cognoscari. Nec mitum subiunctiūum ponī pro futuro: cū  
etiam indicatiuo utuntur sape futuro de rebus iādudum præteritis i  
supradicta significatione: ut Lucanus in primo: Non tu pyrrhe ferox  
nec tantis cladibus auctor Pœnus erit. Erit dixit: pro cognoscit uel

dictur. **Vt** causalis coniunctio omnibus temporibus. & quacunq; pro ea ponuntur causali. idest aīv significanti subiunctiuo adiungunt licet autem & indicatiua & subiunctiuia eis coniunctionibus antepo/ nere: uel subiungere: ut doces ut proficias; docebas ut proficeres. & doceres ut proficeres. docuisti ut proficeres. & docuisses ut proficeris docueras ut proficeris: docuisses ut proficeres: docebis ut proficeris. & docueris ut proficeris: **Sed** indicatiuis utimur: rem q̄ sit idicantes Subiunctiuis uero quod debuit fieri ostendentes magis suasotie. **I**m paratiua quoq; & opratiua bene possunt his adiūgi: ut lege ut dicas utinam dicas ut doceas. **P**ro iparatinis quoq; subiunctiuia frequēter ponunt auctores. ut **Terentius in andria:** Quālo edpol carine quo/ niam non potest id fieri quod uis: id uelis quod possit. **I**dem in phor/ mione. **D**esinas sic est ingenium mulierum: pro desine: q; autē in ple/ risq; intellectæ supradictæ coniunctiones græcæ: idest ἀν & ἡρα faci/ unt ponи subiunctiuos: etiam aliis coniunctionibus positis uel nō usi/ bus auctorum. Iterum aliis quoq; comprobabimus. **V**irgilius in secū/ do georgicorum. **T**amen hæc quoque si qtiis **I**nserat: aut scribibus mandet mutata subactis. Exuerint siluestrem amīnum ἐκΔύστειν ἀν **I**dem in eodem. Non alios prima crescentis origine mundi. Illuxisse dies: aliumue habuisse tenorem **C**rediderim: πτισέυσαι αι ἀν **I**dem in æncidos. At p̄ius æncas per noctem plurima uoluens: **Vt** primum lux alma data est exire locosq; Explorare nouos: quās uento accesser/ it oras. προσελήνυσεν ἡρα qui teneat τίνες ἡρακλεα Τοίεν homies ne fere ne Quatrere cōstituit. **H**oratius in secundo carminum. **I**llum & patris crediderim sui fregisse ceruicem. Cōfirmatiue πτισέυκασιν ἀν dixit. **V**irgilius in octauo. Similis si cura fuisset: Tum quoq; fas no/ bis teucros armare fuisset. ὁ πτισέαν ἀν ει ἀν. **C**icero de prætura urba/ na. **V**oconia lex uidelicet te delectabat imitatus esses illū ipsum **V**o/ conium qui hæreditatem lege sua ademit nulli imitatus esses: p̄imi/ tari potuisses.. ει μηνος ἀν. **I**n eodem. **M.** Junior tutor & paruus nuncius dixisset si uiueret: ει πτειν ἀν ει ει. Et frequentissime apud omnes auctores hunc sensum hac ordnatione proferti inuenis: quo/ modo etiam græci ἡρα cōiunctionem affirmatiua: siue dubitatiua ut supra dictum est ponunt. **T**erentius in phormione. Quid sit deni/ que: quid fiat: Tι ἡρα γένοιο: subiunctiuo est usus: ut intelligatur eti/ am ἡρα. **I**dem in andrianis: Quin tu uno uerbo dic quid est quod me uelis: τι πτισέουλοιο ἡρα. **I**dē in eadem. **C**onsilium meum cognosces:

ec

¶ quid facere in hac re te ueli. οὐασούλιση εἰπήν γνοῖς ἄρτακειτ  
ἄρτασοι ανυσει ποιᾶσαι. Ecce hic affirmatiuum est: in superioribus uero interrogatiuum. Cicero de prætura urbana. Quid ageret cogitare coepit li opus pupillo redimeretur: quid ageret dubitanter dixit: Ti ἄρτα πρότεροι. Et notandum q; latini quando de rebus transacto tempore promissis uel cogitatis loquuntur pro futuro uel praesenti graco præterito imperfecto subiunctiu utuntur quomodo in supradictis quid ageret cogitare coepit Ti ἄρτα ἀξοι. Similiter. Virgilius in primo æneidos. Certe hinc romanos olim uoluentibus annis. Hic fore ductores reuocato a sanguine teuci: Qui mare: qui terras omni ditione tenerent Pollicitus κρατήσοιεν dñ. Cicero De prætrra urbana. Qui etiam ad extremum ascriperit: rediuiua sibi habeto quasi quicq; rediuiuum ex opere illo tolleretur: ac non opus totum ex rediuiuis constitueretur: π καταγεσθοι Τοάν κατεγέσθοιτο dñ. In eodem Atq; nullis columnis dico esse: quæ a tuo redemptore commotæ nō sint: dico esse ex qua tamen tectorium uestus deiectum sit: & nouum inductum: Affumatiue his quoq; usus est subiunctiuis q; si tanta pecunia columnas dealbari putassem: certe nunq; adilitatem petissem hic quoq; affirmatiue dixit δυκῶν μῆτησα. Et nota q; si præposita cōiunctione: subiunctiuum: subiunctiuo coniunxit. Similiter in eodem Nemo dubitat: quin multo magis sit μῆτηση ἄρταξις: nouam facere Similiter in eodem. Cum staret Habonius in me causam confusat: q; eum codicem obsignasse εσ φέργισταν affirmatiue. Idem in eodem. Hac conditione si quis de populo redemptor accessisset nō esset usus: confirmatiue dixit non esset usus δυκῶν ἔχρηστο. Nam si quis accessisset dubitatiue protulit. In eodem: Quid iste i hostium prædam molitus sit: qui manubias sibi tantas ex. L. Metelli manubiis fecerit: qui maiore pecunia quattuor columnas dealbandas: q; ille omes adi scandas locarat. Ecce hic quoq; omnia affirmatiue dicuntur. Idem in eodem. Quis a signo veterum in circum maximum uenit: qui in uno quoq; gradu de auaritia tua commoueretur: quam tu uiiam: thesaurum atq; pompa ei usimodi ex egeste: ut ipsa illa re non audes δυκῶν τολμήσοις: id est prorsus non audes. In eodem. Qui eadem Castoris testem futurum tuorum esse uolueris βεβουλήσοις ἄρτα: quam populi romani quotidie iudices: etiam tunc cū de te sententias ferrēt uiderent δρῶν ἄρτα: pro omni modo aspicerent. In eodem. Qui ad ductus est in iudicium uerbo: quod cum esset tribunus intercessisset

contra legem corneliam re uera q̄ in tribunatu dixisset contra alicuius hominis nobilis uoluntatem dixisset Εἰρήνης ἀρ. In eodem. **Hic** etiam queritur q̄ a nobis nouem solis diebus prima actio sui iudicii transacta sit: cum apud istum tribus horis **Quintus Optimus** sena tor populi **Romani** bona fortunas ornamenta omnia miserit **Hic** quoq; affirmatiue ponuntur substātia uerba. **In eodem.** Cum propter indignitatē iudicij sapissime est actum in senatu: ut genus hoc totum multorum atque eiusmodi iudiciorum tolleretur: ut quia pro ita accipitur subiunctiuum attraxit. **In eodem.** Namq; ex calamitate senatoris populi **Romani** cum prætor iudicio eius præfuisse: spolia domum suam referre: & manubias detrahere conatus sit: is ullam calamitatem a se poterit deprecari. Ecce hic quoq; de re indubitabiliter posuit subiunctiuum conatus sit: Εἰρήνης ἀρ. **In eodem.** Multos ante uiros primarios audisse: cum diceres ignosci oportere: q̄ falsum codicem protuleris. **Nanq;** inuidia gaius iunius conflagravit ea nisi puidisses tibi ipsi tum per eundum fuisse. **In eodem.** Dicet inq & reli gione adduci: & domesticarum legum metu. quid illo **Myoparone** factum sit. hic quoq; confirmatiua habet uim subiunctiuum uerbum. **In eodem.** In quibus nō dubito: quin offenditionem negligētiæ uitare atq; effugere non possim δύκαν Δύναμι. Quapropter ita me de præturae criminibus audite: ut ex utroq; genere & iuris dicendi: & sartorum tectorum exigendorum ea postuleatis: quæ maxime digna sint eo reo cui paruum: aut mediocre obici nihil oporteat δυκάρα χρῆ. **Nam** ut prætor factus est quia auspicato Achelidone surrexisset: sorte nactus urbanæ prouinciae docet hominem quid posset fieri: tutores pecuniam præceptoris si dedissent: quemadmodum rationem inducerent: quemadmodum sine periculo suo dare possent. Δύναμι **To** διδόναι non uidebant. **In eodem.** Iste arbitrium eius cui condonabat hæreditatem ereptam liberis: q̄ æquum edictum conscriperit συνέγραψεν ἀρ. Quæso cognoscite: qui testamentum fecit: pro tecerit: præterito indicatio usus est: quasi dubitabili: futuro uero subiunctivo: in quo est aliqua dubitatio: utrum faciat nec ne: de iure uero ciui li: si quis noui quid instituerit Διεὐθύνει ἀρ. Non omnia quæ ante acta sunt: rata esse patiatur: idest non debet pati rata esse. Ergo haec quoque confirmatiue posita sunt subiunctiva. **In eodem.** Ac si hoc iuris non unius hominis causa dixisses: cautius composuisses δυνάμεσθαι. **Quod** est confirmatiuum. **In eodem.** q; si plus legerit ee ii

q ad hæredē hæredes ue perueniat. In eodem In hoc magnum iudici  
um hominum de istius singulari unprobitate quod grauis **V**erres  
sua sponte instituisset **A**IEUTÆONKEN ḥρα: Id neminem metuissē ne quis  
reperiatur: qui istius institutum lequi uellet ἐστάθης ḥρα prohibe si  
potes: si habes qui te audiat. si potest tibi dicto audiens esē cupias:  
tu uoluntatem mortuis bona uiuis ius omnibus hoc populus roma-  
nus non manu uidicasset ὅντες ἀκινθεῖς: nisi te huic temporis atq;  
iudicio reseruas et. In eodem Et simul dum est: unde ius ciuile disca-  
tur. Adolescentes in disciplinam ei tradite. In eodem si quis testamē-  
to se esse hæredem arbitraretur: q; tantum non extaret lege ageret in  
hæreditatem: Aut propter delitis uindictatum cum satis accepisset  
sponsonem ficeret. ita de hæreditate certaret. In eodem . Videte ut  
ille correxerit **A**Ι ḥροοσην ḥρα. In eodem Quid ad prætōe ut possessor  
sit: nōne id queri oportet: utū possessorem esse oporteat. In eodem  
**Q**uid ergo iterest p̄ferant necne. In eodem Valde hoc ē iniquus: nemine  
fuisse q; illius se simile dici uellet. In eodem Vtrū digniores homines  
esse existimasti eos qui habitant in præsencia. q; eos qui æquo iure ute-  
rent. **V**biq; ḥρα uel an græca coniunctiones intelligendæ sunt iterpieta-  
tione. In eodem Et eum edicū totū eorum arb. triū qdū huit desy-  
gnatus componebat: qui ab isto ius ad utilitatem suam nundinarent  
**T**um uero in magistratu contra illud edictum suum sine ulla religio-  
ne decernebat. In eodem Nam quæsto redite in memoriam quirites  
quæ libido istius iniuriæ dicendo fuerit γέγονεν ḥρα. In eodem Sa-  
cerdotem execrabantur qui **V**erre tam neq; reliquisset ἀπέλιπεν ḥρα  
**Q**uæ ego non commemorarem: nisi uellem uos illud recordari: non  
commemorarem. ὅντες ὅτε μή ληστον. In eodem Oblitosue igitur pu-  
tatis hos esse: quæadmodum sit iste solitus uirgis plebem romanam  
concedere. In eodem Superbia uero quam fuerit quis ignorat: quæ  
admodum iste tenuissimum: quandoq; contépsérit despicerit libe-  
rum esse nunquam duxerit: **O**mnia confirmatiue dicuntur. In eodem  
Imperant ut ne iurent ad imas tu ei qui iurauit quo exemplo. In eo-  
dem Nisi mortuus sacerdote prætore nescio an ante quā **V**erres præ-  
turam petere coepit. In eodem Docebat edictum eius nō oportere  
in eos hæreditates ualere: quæ ante eum prætorem uenisset ἀλοον ḥ  
Rem demonstrat quæ pridem sibi hæreditas uenisse docet. An uero  
dubitamus quo deniq; ore quos nunq; liberos putauit libertinos ho-  
mines solitus sit appellare. In eodem Optatum negotium sibi in suū

delatum esse dicebat monumentum illa amplitudine: illo opere. quis  
certum tectum integrumq; esset: tamen aliquid se inuenturū: in quo  
moliri pater dariq; possit Δύναται ερε. In eodem. Habonius qui le  
gem noscet qua in lege numerus tantarum columnarum tradetur  
παρεδίδοτο ἀν. Perpendiculi mentio sit nulla. Et qui non puta/  
ret sibi expedire ita accipere: ne eodem modo sibi tradendum esset. In  
eodem. Qui erat quod rescinderet cum suo quandoq; loco reponeret  
In eodem. Quærimus quid in extremis panophile partibus fecerit:  
qualis in bello prædonum prædo fuerit: qui in foro populi romani pi/  
rata nepharius reperiatur. In eodem. Quod nemo quenquam tam  
audacem: tam amentem: tam impudentem forte arbitrabatur: qui tā  
nephariis criminibus: tam multis testibus conuictus ora iudicū as/  
picere: aut os suum populo Romano ostendere auderet. Est idem uer/  
tes: qui fuit semper ut audendus projectus sit paratus ad audiendū  
Nam si id fecisset quod statuerat: ut non adesset minus aliquando:  
quam mihi opus esset: cognosceretur q; ego elaborasse: uestra ue/  
ro laus tenuisset si condemnatus sit is qui adeste noluerit. Et si for/  
tes fueritis in eo quem nemo sit ausus defendere ubi alterutra supradī  
ctarum coniunctionum græcarum cum subiunctiis est intelligēda  
In eodem de impudentia singulari sunt qui mirentur: In eodem. Iste  
unus inuentus est qui & a complexu parentum abreptos filios ad ne/  
cem duceret: & parentes precium pro sepultura liberum posceret. In  
eodem si populus romanus pro istius unius supplicio contemptus  
fuerit: ac non sic statuerit non istum maius in se scelus concepisse quā  
eos qui istum sententia sua liberavit ελευθερώς άγεν. Ideo ex uno  
libro Ciceronis tot usus ponere studui: ut docerem quam frequentis  
sime hac constructione usi sunt auctores eloquentiæ latiniæ. In hoc  
quoq; maxime atticos imitati: quorum similiter usus necessarium  
existimauit collectos subiicere. Plato in alcibiade priore. πράπεπτα τρόσ  
σοιφιλουσ καὶ γνωριμουσ πλείσουσ εἰναι καὶ βελτιστούσ. διτίνεσ  
τὸν τισ χρέια αλείτουργοις εναντοῖς: Quod nos sicut supra osten/  
dimus per suū iunctiuos proferentes non egemus ἀν græca coniuncti/  
one: ut ex parte tibi amicos & agnatos plurimos esse & optimos qui  
si quid opus sit ministrēt tibi. In eodem. G. Vide autem: nō enim sit mirū  
si quomodo uix cœpi: sic uix desiero. Et attēde q; illi quoq; ē ubi si/  
ne coniunctione ἀν uel ερε: uerbis utuntur optatiuis: quō hic. G. q;  
nos ubiq; i huiuscemodi sensibus facimus. i. qui ad supradictas cōiū  
ee iii

ctioes græcas attinēt; subiunctiuis p se uerbis utētes: cum illi nō solū optatiuis sed etiā indicatiuis: ut supra ostendimus eas adiungant: ut idē Plato in eodē τὸ λατινὸν ēin ēuāvōs tñāγάπti. Necesse ē ut subiunctiuo utamur dicendo dudum expeditus essem amore. In eodem Κύρος Κύρος ἔκουσί σε αρέ. Nūc inquit: nunc enim me audi as affirmatiue dixit. In eodē. ēi Tis coīāv λεγδι εεόσ. Per inductionē optatiuo est usus. Si quis tibi dicat deus. In eodem. G. Nota tamen non solum ēi: sed & Iuā græcas coniunctiones & διπλωσ. etiam optatiuo coniungi atticis: cmm apud nos causa: ut causalis conjunctio q. ne. quando Ινδιαι significat. subiunctiuo sociantur. Qui tamen similiis est: ut sape diximus: optatiuo: ut ne frustra disputarem. Idem in georgicorum. G. Si u. litis loqui. Homerius ēi περγαρκεε λοιλεν δχ αιοίτε τρώεσ τε. δφρευ γιγνώσκοισ ἡλέν εεόν ἡδέ καί ἐνδρα δφρι δν τι τοῦ δπωσ. q. autē interrogatiue quoq; ἄρα ponentes cum optatiuis proferunt. Plato in alcibiade. G. q. autem latini quoq; omnibus temporibus subiunctiui modi: etiam optatiuo utuntur: ostendit tam usus q. antiquiores Donato scriptores artis. Virgilius in sexto. Hac troiana tenus fucrit fortuna secuta. Ecce hic fuerit: optatiue posuit interpretatione Aeneas hoc uerbum: quod tam præteriti perfecti quam futuri potest esse. Quod etiam Donatus & quidam alii subiunctiui tātummodo putat esse. Cum aliæ omnes uoces optatiui communes sunt etiam subiunctiuo. Ergo non imerito in supradicta attica constructione: qua illi optatiui utuntur: hoc quoq; tempore indifferenter nostri sunt usi. Inueniuntur tamen nostri poetæ sape metri causa tam indicatiuis quam subiunctiuis usi: ut Horatius in secundo carminum. Me truncus illaplus cerebro sustulerat nisi faunus iustum de xtra leuasset: sustulerat pro sustulisset posuit propter metrum.

 De Constructione quam habet uerbum ex natura significationis siue generis.

Voniam igitur de constructione modorum uerbi dictū est: qui omnes eundem casum sequuntur: quem genus siue significatio uerbi exigit: quam Aἰδεοσῖν græci uocant: de hac quoque est diligentissime quaendum.

**S**ciendum itaq; q; omnia actiua apud latinos quæ faciunt a se passi,  
quæ & transitiva sunt in homines; sine dubio accusatiuo adiungunt  
ut oro te curo te: quæ etiam passiuum habent: curror a te. **S**imiliter  
accuso te: accusor a te: audio te audiot a te: patro te patrор a te: impe/  
tro te: impetrat a te: temno te: temnor a te: negligo te negligor a te:  
despicio te despicior a te: sentio te scensor a te: impedio te impedior a  
te: **S**imiliter etiam neutra uel deponentia actum significantia cum  
transitione in quodcunq; actiuum sequuntur. ut facio domum: eo  
iter nauigo pontum. ardeo uxorem. quando pro amo accipitur. **V**ir  
gilius in bucolicis. Formosum pastor corydon ardebat alexim. dedit  
co illam rem. **L**ucanus in primo. Dedit iam pace ducem. **C**cero ra  
men simplicis eius passiuum protulit de prætura urbana ius civile  
discatur. **T**erentius in adelphis. Nisi dum hæ silescunt turbæ interea  
in angulum aliquo abeam: atq; edormiscam: hoc uilli pro uillū: quod  
est diminutiuum uini. **V**irgilius in secundo æneidos. Pars stupet  
innuptæ do num exitiale mineruæ: **H**oratius in primo carminum.  
**N**ec muliebriter expauit ensem. **S**imiliter dicimus doleo pedem: fer  
ueo pectus: ambulo spacium. **S**ic etiam deponentia transitiva actum  
significantia. sequor hominem: loquit fabulam: expergiscor socium.  
experior rem. arbitror iustitiam. reor ueritatem. suspicor inimicum.  
**S**unt tamen tam ex his quædam q; ex actiuis: quæ cum accusatiuo  
& datiuo adiunguntur. quæ sunt acquisitiua: de quibus mox dicetur  
ut do tibi aurum. do illi seruum: **D**icitur tamen & in eodem sensu. do  
no illum seruo: more attico: **V**irgilius in quinto. **S**ergolum æncas  
promisso munere donat. **S**imiliter præbeo. præsto. exibeo. mādo pol  
liceor. muneror. indicō. Exprobo tibi illam rem. **S**imiliter dicimus  
præpono tibi illum. & præfero. & præficio. **P**auca sunt quæ actiua uo  
ce transitiva soli datiuo adiunguntur ut noceo tibi. inuideo. maledi/  
co. benedico. prænito. **H**oratius in primo carminum. **C**ur tibi iuni/  
or laſa prænitoat fide. dislideo tibi. **H**oratius in secundo carminum.  
**R**eddītum cyrsoleo pharatem dissidens plebi numero beatorum ex  
imit uirtus. **Q**uanuis si quis attente hoc quoq; inspiciat. **I**nter acqui  
sitiua uel æquiparantia sunt ponenda. **N**oceo tibi. id est nocens tibi  
fio. **I**n uideo tibi: quasi non uidens tibi fio: hoc est non ferens te bene  
agentem uidere. maledico tibi: contra te dico male. **I**nueniūtur tamē  
pauca. quorum q; quis actus transeat in aliam personam: non habent  
tamen passiuam: ut facio ex eo cum infinitis uerbis composita: ut ca

cc. iiiii?

lef:cio. tepefacio obstupefacio pro passiuo quoq; eorum fio : & ex eo  
similiter composita accipiuntur: ut calefio tepefio: stupefio & similia.  
**C**um præpositionibus enim compositum facio: plerunq; habet pas-  
siuum: ut perficio: perficior: afficio afficior: inficio inficior . & similia.  
**I**lla quoq; uerba actiuorum uocem habentia: quorum actus ad res  
carentes loquela pertinent: primas quidem & secundas uoces non  
possunt naturaliter passiuas habere: quippe cum nec de se loqui ip-  
tae res quid patientur possint: quod est primæ personæ. nec ad eas  
cum careant auditu: qui proprie pertinent ad secundam personam  
loqui possumus . **T**ertiam uero habent personam de qua iter primæ  
& secundam loquela recte fieri potest. ut laboratur uestis. **Vnde Vir-**  
**gilius in primo æneidos.** Arte la oratæ uestes. Potatur fluuius **Iuu-**  
**nalis in secundo.** Epotaq; flumina medo **Prandente.** Similiter dici-  
mus coenatur pisces prandetur olus. decurritur spaciun. **Terentius**  
in adelphis. Decurso iam spacio

**D**e Constructione uerborum passiuorum  
non actionem significantium.

**P**assiuua ablatiuo & datiuo transituue adiunguntur: ut do-  
ceor a te: & tibi. uideor a te & illi. Similitet passiuam uim  
habentia: & neutralia uel deponentia: ut uapulo a te & ti-  
bi. exulo nascor patior. Licet tamē etiam accusatiuum ad-  
deret his quibus per diuersas fieri solet passio: ut doceor a te litteras:  
pascor carnem. uituperor insipientem. **Virgilius in quarto æneidos**  
**T**estor cara deos: & te germana: tuumq; Dulce caput magicas inui-  
tam accingier artes. Et docemur enim: & pascimur: & uituperamur:  
ac cingimur diuersis rebus. Nasci enim & exulare ad unam rem per-  
tinet ipsius natus & exilii .

**D**e Constructione communium.

**c**ommunia quando actum significant actiuorum construc-  
tionem quando passionem. passiuorum sequuntur: ut cri-  
minor te: & criminor a te: ueneror te & ueneror a te.

**D**e Constructione absolutorum .

**A**bsoluta siue actiuæ: siue passiuæ sint uocis cum nominati-  
uo perfecta habent constructionem: ut plato uiuit. Aristote-  
les deambulat. Socrates philosphat: ego esurio. tu dormis  
ille uolat. Et reciproca uero siue sui passiuæ: quæ iδιοπαθη uocat græ-  
ci licet absolute pferre: ut rubeo. horreo. tepco. ferueo & coniungere

his ablatiuos:ut rubeo pudore: horreo frigore: tepeo austro: seruo  
aestate. Nec tamen solūmodo his: id omnibus uerbis licet ablatiuū  
adiungere: cum causam per eum indicamus ipsius actus uel passio-  
nis: quod licet in omni specie facere uerborum: ut **Plato** u[er]uit anima: /  
idest p[ro] animam. **Aristoteles** deambulat pedibus: idest per pedes. **Socrates**  
philosophatur scientia: idest per scientiam. similiter horreo fri-  
gore: idest per trigus. Nec mirum absoluta posse obliquis iungere ca-  
sibus: cum & transituā licet & absolute proferre. cū maxime aliquā  
sui passionem ipso actu significant: ut hic amat: ille luget: iste ridet.  
**Itaq[ue]** **Virgilius** h[ab]u[i]scemodi res ostendit animorum esse passiones:  
ut in sexto: **Hinc** metuunt: cupiuntq[ue]: dolent: gaudentq[ue]. **In codem**  
**Lugentes campi**: Idem in quin o: Risit p[ro] optimus olli. **Cerentius** ī  
adelphis: Amat: dabitur a me argentum dum erit commodū. Et rur  
sus eadem uerba cum casibus transituē dicuntur: amo clementiam:  
lugeo misericordiam: video stultitiam. Quā uero non egent obliquis casi-  
bus: ea nec passiuā habēt: ut spiro: uiuo: nauigo: proficiscor: quis hac  
quoq[ue]: ut supra diximus coniunguntur obliquis casibus: ut securam  
uiuit uitam: & expirat animam: nauigo mare: & nauigatur mare. &  
similia. At quā egent casibus: & transituē dicuntur: ut actus in ho-  
minem siant. habent & passiuā: ut ferio **Tryphonem**: quem actum  
ille interpretando in quem sit facit uerbum passiuū: ferio a te: uul-  
nero hostem: uulner ab hoste. **Excipiuntur** pauca: quā quāuis sint  
actiuā: & transituā dicantur in homines. tamen non habent passiuā  
usu deficiente: ut noceo tibi: facio te doctum. Sed hoc uerbū loco pas-  
siuī habet alterū uerbum similiter actiuā uocis: sed significatiōis pas-  
siuā fio. Noceo quoq[ue]: & maledico. benedico. inuideo. cuius tamen  
passiuū **Horatius in arte poetica** auctoritate usus protulit. Ego cur  
acquirere pauca si possum inuideo. **Ide[m] etiam** actiuū ei uerbo  
cum datiuo adiunxit in primo epistolarum. Inuidet usum lignorum  
& pecoris tibi calo argutus: & horti. Et hæc tamen ad imitationem  
græcorum datiuis adiunguntur. Nam illi φονῶ & γαστρί & φεδνοῦ  
αὶ ὑπόσσου. **Herodotus. G.** Cætera uero omnia nisi sint acquisiti  
ua: uel æquiparantia: uel pereminētia: uel subiectuā a nominatiuo  
actū trāstitiue ad homies faciētia: ut prædiximus ad accusatiuos con-  
struuntur: cum utraque persona supraponatur tam agentis quam  
etiam patientis: ut doceo te: & doceor a te. Nam is qui patitur  
in significatione passiuā transfert accusatiuum qui ad se pertinet: cum

actiuum proferbatur uerbum in nominatiuum adiunctum passiuo;  
qui in ipso uerbo: ut lape diximus intelligitur: etiam si nominatiuo  
apponatur. **Contra** uero nominatiuum agentis in ablatiuum: ut eru-  
dio te: erudior a te: tango te. & tangor a te. **Itaq;** communia utruncq;  
habent modum constructionis.

**De Constructione uerborum descen-  
dendo ad diuersas species.**

**N** Erborum uero alia ad corpus: alia ad animā: alia ad utruq; :  
alia ad extrinsecus accidentia pertinent. **Ad** corpus uero: ut  
lauo te: rondeo te: uulnro: sordido. **Ad** animam: ut erudio:  
doceo: instituo monco: consulo suadeo. **Ad** utruncq; : ut laco offedo:  
monco: noceo: maledico: benedico: prouideo. **Ad** extrinsecus accidē/  
tia: ut dito: impco: subiungo: domo. **Sunt** alia communia omnium  
supradictorum: ut facio te docum: uel formosum: uel felicem. Inue-  
niuntur quædam quæ cum sint actiuia uoce: & constructione. tamen  
actiuam habent significatiōem: & passiuam actiuam: ut timeo te: &  
timeor a te: metuo te & metuor a te. **Lucanius in quinto:** **Dum** metu-  
ar semper terraq; expectet ab omni. **Et** sunt alia laudatiua: uel uiru-  
peratiua: ut cano: prædico: laudo: celebro: amplifico: uitupero: culpo  
teprahendo: incuso: accuso: insimulo: succenso. **Alia** artifiorū: ut  
philosphor: pœtor: architecto: modulator: medicor & medico & me-  
decor. **Virgilius in secundo georgicorum:** **Et** senibus medicantur an-  
helis. **Idem in primo georgicorū:** Semina uidi equidem multos medi-  
care ferentes. **Sunt** alia deceptiua: ut fallo: decipio: eludo: indico: illi-  
cito: pellicio. **Alia** acquifitiua uel supereminentia: uel subiectiua: uel  
ærqui paratiua: quæ datiuo adiunguntur cuiuscunq; sint generis: uel  
figillationis uerborū: ut labore tibi: metuo tibi: profsum tibi: timco  
tibi: uiglo: propugno: largior: dono: muneror: indulgeo: præsto præ-  
beo: exhibeo: do annuo: consentio: assentior: medeor tibi: id est sanita-  
tem acquirro dicitur tamen & medico: quod actiuorum scruat con-  
structionem. **Virgilius in secundo georgicorū:** **Et** senibus medicatur  
anhelis. **Idem in primo:** Semina uidi equidem multos medicare fer-  
entes. **Terentius in andria:** Eius labore: atq; eius dolore nato ut medica-  
ret tuo. **Idem acto in phormione.** q' leitū est eius modi pararc in ani-  
mo cupiditates: quas cum res aduersa scient paulo mederi possis.  
**Moderor tibi & te.** **Salustius in catilina.** Fortuna cuius libido genti-  
bus moderat. **Intelligimus enim** res omnes ad felicitatē uel miseriā